dolibet invalescant: nos de dictorum fratrum nostrorum consilio præfatos quindecim primos articulos, et duos alios ultimos tanquam hæreticos, dictos vero alios undecim, tanquam male sonantes, temerarios et suspectos de hæresi, ac nihilominus libros quoslibet, seu opuscula ejusdem Ekardi, præfatos articulos, seu eorum aliquem continentem damnamus et reprobamus expresse: si qui vero eosdem articulos pertinaciter defendere, vel approbare presumpserint, contra illos, qui prædictos quindecim articulos et duos alios ultimos, seu eorum aliquem sic defenderint, aut approbaverint, tanquam contra hæreticos; adversus vero eos, qui alios dictos undecim articulos, prout sonant verba eorum, defenderint aut approbaverint, velint contra suspectos de hæresi, procedi volumus et mandamus.

72. « Porro tam illis, apud quos præfati articuli prædicati seu dogmatizati fuerint, quam quibuslibet aliis, ad quorum devenere notitiam, volumus notum esse, quod prout constat per publicum Instrumentum inde confectum, præfatus Ekardus in fine vite suæ fidem Catholicam profitens, prædictos viginti sex articulos, quos se prædicasse confessus existit: necnon quæcumque alia per eum scripta et docta sive in scholis, sive in prædicationibus, que possent generare in mentibus fidelium sensum hæreticum vel erroneum, ac vere fidei inimicum; quantum ad illum sensum revocavit, ac etiam reprobavit, et haberi voluit pro simpliciter et totaliter revocatis, ac si illos et illa sigillatim et singulariter revocasset; determinationi Apostolicæ Sedis et nostræ tam se, quam scripta sua et dicta omnia submitiendo. Dat. Avin. VI kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno XIII ».

Ignoravit plane infandas hujus hominis hæreses Thaurer<sup>1</sup>, qui meminit in opusculis suis Echardi tanquam egregii alicujus theologi pietate conspicui: cujus errorem secuti alii, non discussa re, hæresiarcham tanquam virum insignem Ordinis Prædicatorum suis Annalibus commendaverunt. Certe inter mellita verba pietatem spirantia suspectam doctrinam interjecit: quippe, cum præcipiti volubilitate garriret ad inanem gloriolæ aucupium, blasphemias horridas, et contradictorias sententias tanquam arcana, quibus doctrinam excellentem tegetet, obtrudebat.

73. *Scitis Moguntinæ et Wratislaviensis consulti Pontifex.* — Nec solum munus injunxit Coloniensi archiep. Joannes, ut pestiferos errores ab Echardo disseminatos e suo grege evelleret; verum ut decanum quoque et canonicos Moguntinos novo archiepiscopo infensos reprimeret<sup>2</sup>. Obierat enim anno superiori Matthias archiepiscopus, vir magni in defendenda Sedis Apost. dignitate zeli, ingentiumque virtutum, de quo præclarum castimonie exemplum, ex Wione refert

<sup>1</sup> Tauri, in opusculo de convito in Echard, et ex eo Bzov. in Annal. ad an. Chr. 1337, num. 11. — <sup>2</sup> Tom. VII, p. 1. Ep. sec. pag. 84.

his verbis Serarius <sup>1</sup> : « Vitam, inquit lib. 2 Wion, duxit castissimam : dum enim quadam vice, eo ignorante, a camerariis suis pulcherrima quadam virgo in cubiculum fuisset introrissa, ut ejus sanitati, consilio, ut aiebant, medicorum, continentiam ei obesse affirmantium, consulerent, virginem quidem blande a se intactam dimisit : sed camerariis ne talem rem amplius tentarent, sub interminatione præcepit, etc. » Peperit Moguntino principatui ingentes motus Matthiæ archiepiscopi mors, cum Joannes <sup>2</sup> papa jam ante Sedi Apostolicæ ob Germanica bella præficiendi illi Ecclesiæ archiepiscopi reservasset auctoritatem et Henricum (de Wirnberg cognominat eum Serarius <sup>3</sup>) ex cardinalium sententia creasset archiepiscopum, quem idibus Martii litteris ad clerum et populum Moguntinum datis commendavit : Balduinus vero Trevirensis archiepiscopus a Moguntino clero postulatus in archiepiscopum, canonicis violatis juribus, sedis ejusdem administrationem arripuisset, ac vi tentata temere fuerat. Accessit porro in gratiam patrum deprecator apud Pontificem Joannes Boemiæ rex : cui ab illo responsum <sup>4</sup>, id jura pati non posse, cum Moguntinus clerus, qui suis votis ipsum ad archiepiscopatum vocabat, rem constituto tempore et legitimo ritu non promovisset.

74. Pari oppressos præules contra potentiorum audaciam tuendi zelo permotus Pontifex eundem Joannem Boemiæ, ad Wladislawum Poloniae, et Carolum Ungariæ reges ut contra Bolconem ducem Silesiæ Naukero Wratislaviensi episcopo opera et consilio adessent, est adhortatus <sup>5</sup>. Traductum illum superiori anno e Cracoviensi Wratislaviam, refert Chromerus <sup>6</sup> magnisque mox involutum calamitatibus bellicis, cum Prutheni equites societate regis Boemiæ fulvi adversus Polonum, cui auxilia ferebat Ungarus, de Pomerania certarent : in ejus belli ardore Wratislavia a Prussis capta impetu et adempta Polonis, et mox flammis deleta. Illatum postea vicissim a Polono in Prussiam bellum, sociantibus cum eo arma Ungaris et Lithuanis, et regio late devastata. Pactæ post indicæ et a Wernero cruciferorum equitum principe Joannes rex Boemiæ, et ab Wladislawo Poloniae rege Carolus Ungarus rex controversiæ delecti arbitri ; de quibus Michovias <sup>7</sup> et Chromerus <sup>8</sup> fusius agunt.

75. *Petri Cumerii errores circa potestatem Ecclesiæ confutat Bertrandus episcopus Eburnensis.* — In Galliis Petrus Cumerius in Parisiensi senatu procurator regis gravem controversiam adversus Ecclesiasticam libertatem movit <sup>9</sup>, contendebatque lites ad Ecclesiasticum forum non averteudas, sed cum divina et humana discretæ sint,

divina jura a sacerdotibus, humana a regibus ejusque administris tractanda : tum omnem illorum in dirimendis controversiis auctoritatem convellat. Propugnavit Ecclesiasticorum causam Bertrandus episcopus Eburnensis, cujus opusculum insigne in Bibliotheca Patrum extat <sup>1</sup>, in quo ubi pluribus episcoporum dignitatem et eos reges, qui ipsos singulari sunt veneratione prosecuti, victoriis et felicitate cumulatos demonstravit, divini humanique juris dicendi auctoritatem discretam, sed non inter se pugnantem ostendit, ut apud unum eundemque consistere non possit : veteres sacerdotes in naturali et Mosaica lege utraque usos, Christum Dominum et Apostolos in Evangelica ; ac Petri Cumerii argumentum egregie in his verbis retorquet <sup>2</sup> : « Dicebat, et in hoc bene, quod per duos gladios intelligebantur duæ potestates, videlicet temporalis et spiritualis. Sed penes quos voluit esse istos duos gladios ? Certum est quod penes Petrum et alios Apostolos : Petro autem successit dominus papa, Apostolis vero succedunt alii episcopi, sicut discipulis curati, ut apparet in glos. Luc. x. Ex quo arguo sic : Per duos gladios intelliguntur prædictæ duæ potestates. Sed Christus voluit esse illos duos penes Ecclesiam. Ergo et utramque potestatem. Sed dices, quod Christus reprehendit Petrum, quia percussit gladio temporali, amputando auriculam, dicens ei : *Converte gladium tuum*, etc. Sed hoc non valet : Christus enim non dixit Petro, quod expelleret a se talem gladium, sed reponeret in vaginam, penes se servandum in vagina, ut daret intelligi, quod talis potestas, etsi sit penes Ecclesiam ; tamen ejus exercitium quantum ad causam sanguinis in nova lege vult esse in manu judicis laicalis, secundum nutum vero et imperium penes sacerdotem.

76. « Tertio <sup>3</sup>, probo ex intentione Pauli Apostoli, ubi dicit, quod habens negotium etiam secularis adversus alterum debet judicari apud sanctos, unde fecit tale argumentum : *An nescitis quomodo sancti de hoc mundo judicabunt ? Et si in vobis judicabitur mundus, indigni estis, ut de minimis judicetis* ; quasi dicat : Non nescitis quoniam Angelos judicabitis ? Quanto magis ergo secularia ? Et sequitur : *Secularia igitur judicia si habueritis, contemptibiles, si qui sunt in Ecclesia, illos constituite ad judicandum*. Nec obstat quod subdit Apostolus ibidem : *Ad verecundiam vestram dico*, quia illud referre debet ad hoc quod dicit, *contemptibiles constituite*. Unde quasi ironice in hoc loquitur Apostolus, ac si diceret, quod citius deberent recurrere ad judicium contemptibilem, qui sunt in Ecclesia, quam ad judicium aliorum, qui sunt extra Ecclesiam. Ergo multo fortius deberent recurrere ad judicium sapientum, qui sunt in Ecclesia multi. Unde ta-

<sup>1</sup> Serar. Mogunt. rer. l. v. in Matthia. — <sup>2</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. ser. pag. 94. — <sup>3</sup> Ser. Mog. rer. l. v. in Helz. — <sup>4</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. ser. pag. 93. — <sup>5</sup> Ead. p. pag. 95 et 98. — <sup>6</sup> Chron. Hist. Pol. l. xi. — <sup>7</sup> Mich. l. iv. c. 10. — <sup>8</sup> Chron. sup. l. xi. — <sup>9</sup> Paul. Emil. in Phil. IV.

<sup>1</sup> Ext. in bibl. Cam. Reg. D. pag. 1182. — <sup>2</sup> Luc. XVII. — <sup>3</sup> Sup. tom. I. pag. 1399.

tim postquam Apostolus dixerat: *Ad verecundiam vestram dico*; subiungit: *Sic non est inter vos sapiens quisquam, qui possit iudicare inter fratrem et fratrem suum*; quasi dicat, imo est. Patet ergo ex istis et multis aliis, quæ causa brevitatis omitto, quod utraque potestas potest cadere in personam Ecclesiasticam ». Et infra :

« Nec obstat si dicitur, quod Petrus et alii Apostoli, imo etiam Christus parum usi sunt ista potestate temporalis; et quod in eis non fuit alia ratio, quam nunc sit in nobis, sicut probatur 12. q. 1 cap. *Futuram*, et in multis aliis cap. Apostoli a finite (fidelibus) non recipiebant agros nec prædia, sed pretia eorum; quæ tamen Ecclesia valde rationabiliter recipit etiam cum magno merito dantium et offerentium, sicut patet de Constantino et aliis. Et ratio diversitatis tangitur in dicto capite pro eo, quod Apostoli futuram Ecclesiam in gentibus prævidebant non apud Judæam remansuram, etc. Consimiliter quia Christus et Apostoli ab initio totaliter nostræ salutis et conversioni ac eruditioni intenti, parum circa eujuscumque jurisdictionis exercitium insistebant, attendentes illud primæ ad Cor<sup>1</sup>. *Omnia mihi licent, sed non expeditur*. Et illud Eccl<sup>2</sup>. *Omni negotio tempus est et opportunitas*. Sed nunc per Dei gratiam totus populus Gallicanus colla Christianæ fidei submisit. Merito igitur Ecclesia insistit circa delictorum punitionem, et justorum judiciorum redditionem, etc. » Ubi divino jure fultam Ecclesiasticorum jurisdictionis causam aperuit, naturali quoque juri, ac demum civili probat.

77. « Dicit, inquit, lex, quod si iudex laicus fuerit suspectus, adjungatur ei episcopus civitatis: si autem fuerit negligens, totum iudicium ad episcopum refertur, ut probatur in corpore Authentico- rum, etc. Præterea Theodosius imperator talem legem condidit: Quicumque litem habens, sive petitior fuerit, sive actor, sive ab initio litis, vel decursis temporum curricularis, sive cum pejoratur, sive cum incoeperit perimi (promi) sententia, si iudicium elegerit sacrosanctæ S. dis antistitis, illico sine aliqua dubitatione cesset: si alia pars refragatur, ad episcoporum iudicium cum sermone litigantium dirigatur. Quam legem postea Carolus magnus, qui erat rex Franciæ, ita confirmavit: *Votum, etc.* » Hæc ex nobis de hac controversia tractatu delibare placuit, cui alter elegans ab eo-

dem auctore adjunctus: *De origine et usu jurisdictionis: sive de spirituali et temporalis potestate.*

Quem vero ælitum controversia sortita sit, describit Paulus Æmilius<sup>1</sup>: « Prima actione nihil constitutum. Cum ampliatur die D. Thomæ Cantuariensi festo cum patrum frequenti globo Bertrandus regem adit, admonique illum illuxisse diem quem pro libertate Ecclesie Thomas sanguine suo consecrasset. Respondit rex, omnia sibi curæ futura. Anceps vox. Bertrandus ut certius lætisque eliceret responsum, oravit ut qui divinitus vocatus fuisset ad sceptrum, ambiguo responso non dimitteret tristes a se sacerdotes, qui quotidie rem divinam pro eo facerent. Tunc rex: Jura, inquit, Ecclesiarum auverim potius, quam imminuta velim. Gratias univèrsi egerunt. Rex Catholici cognomen promeruit ». Retulit etiam Bertrandus episcopus justæ defensionis Ecclesiasticæ dignitatis præmia: illum enim creatum a Joanne cardinalem, urgente Philippo rege, visuri sumus. Petrus vero Cumerius tanto laboravit odio, ut pueri illius imaginem styliis confingerent, ejusque infamia in proverbium abierit.

De lata porro a se in Ecclesiasticorum gratiam sententia, ac repressis eorum conatibus, qui sacerdotum auctoritatem labefactare moliebantur, Philippus rex Pontificem certiorum fecisse videtur; eum vicissim Pontifex illi, ut Catholicum principem se gessisse grateletur<sup>2</sup>: « Litteras, inquit, regis fervorem magnæ devotionis et fidei quibus erga Deum et Ecclesiam sanctam suam, fidemque protegendam et dilatandam Catholicam præfulgere regalis serenitas noscitur, recensentes delectabiliter, et responsum perversis detractoribus ledere sinceritatem regiam circa præmissa molentibus factam, sicut Catholicum et orthodoxum decebat principem, describentes recepimus læta manu; et præmissa etiam nonnullorum gratis Deo et nobis relabibus audivimus exultantes, inde regiam prudentiam cum gratiarum actionibus uberibus laudis et commendationis præconiis in Domino plurimum attolentes, et eamque rogantes attentius et hortantes, quatenus in hujusmodi salutari proposito, ut mereatur semper uberius divinam et Apostolicæ Sedis benedictionem et gratiam, stabiliter perseveret, etc. Dat. III. non. Junii, anno XII » (1).

<sup>1</sup> 1. Cor. VI. — <sup>2</sup> Eccl. VIII.

<sup>1</sup> Paul. Æmil. in Phil. IV. — <sup>2</sup> Tom. VII. p. 1. Ép. secr. pag. 121.

1. Minor audiam non-tram osi dante adeo ex-erpi-se ea, que hic exhibet de controversia iurium Ecclesiasticorum cum laicis, ut crederet in litteris Joannis ad Philippum regem hoc anno datis die III non. Junii, eorum eodem regi gratias pro lite Ecclesiasticis adjudicata. In proleto jurnal cum epicha cepta et absolute lupus controversia; nam, ut ex Paulo Emilio narat annalista, Philippus die S. Thomæ Cantuariensi festa, id est, die XXIX Decembris hujus anni, ut constat ex Actis ejus junctis, legendis apud Labbeum Couel. tom. XV, col. 294 edit. Venet. in quibus mens illa cum feria VI celebratur, ut respicitur anno MDCXXIX, die, inquam, illa, Ecclesiastici apud regem conveniunt, rogantes ne quid sibi de iuribus suis detraberetur. Rex vero, prosequitur Aela illa, in sequentem diem Venetis responsum extulit, adroque me isto quidem anno MDCXXIX tota causa peracta; sed non sequens extulit, die scilicet V Januarii anni MDCXXX adhuc pendebat. Quomodo ergo Pontifex die III non. Junii pro beati epie extulit dare litteras pontif? Sed nec satis in Annalibus ejus cause Acta explicantur. Ignotum die XXIX Decembris Ecclesiastici pro concione relatuunt ea que patris causatum regis pro iuribus eorum exultant in oppositum abulerat, id vero ita protestantur, ut non quidem sententiam a rege expectare valerent, sed ut consilium apum tutumque suggererent. Rex scripto tradit ea que reposituram Ecclesiastici rogavit. III chartam portaverunt, in qua singula pura sua, que

78. *Eduardus Gallo adjicit fidem quam deum violat.* — Hoc anno trajecit in Gallias Eduardus III Angliæ rex<sup>1</sup>, solemnisque ritu acceptam beneficio auctoritatisque auctæ Gallicæ Aquitaniam professus, fidem Philippo regi devinxit. Qui tamen conversis rebus datæ fidei immemor Francorum rex vocari voluit, ac regnum Gallicum magno rerum Christianarum damno ferro flammaque invasit. Hoc vero tempore domesticæ turbæ suis contentum esse coegerunt: dissensere enim ab eo Angliæ principes, quos ipsi conciliandos Pontifex suscepit<sup>2</sup>, litteras dedit ad Eduardum, ad patrum illius Edmundum Cantie et Thomam mareschallum et Henricum Lancastræ comites, necnon ad Cantuariensem archiepiscopum, cui discordiæ causas sibi aperire jussit, ad Joannem<sup>3</sup> episcopum Wintoniensem, quem ob dissensionis auctæ suspicionem corripuit; denique ad Isabellam<sup>4</sup> reginam, ut pacandis rebus operam daret.

79. In Scotia Robertus rex, qui regiam dignitatem adversus Anglorum conatus tot gestis prælis suæ genti asseruerat, ad eam divino constabiliendum præsidio, jam ante accepta regia insignia, totque annorum flexu vi et armis defensa, Apostolica auctoritate novo ritu induere peroptavit; tum ut ejus successores ex novo Pontificis Decreto ab episcopo S. Andreae, instaurato veteri more, regia unctione linirentur: cujus votis Joannes subjecto Diplomate assensit<sup>5</sup>:

« Charissimo in Christo filio Roberto regi Scotiæ illustri.

« A summo cælestis regni rege perpetuo, per quem singuli reges regnant et principes principantur, temporalis gladii ad vindictam malorum laudemque bonorum est ipsis attributa potestas, ut judicent in æquitate populos et in terris dirigant subjectas sibi gentium nationes; sitque voluntas eorum in executione justitiæ, ac meditatio in lege rectitudinis et observantia bonæ pacis. Ad quæ utique perfectius exercenda iidem reges unctionis sacræ virtute, quam per venerabiles Dei ministros antiquo more suscipiunt, donum gratiæ recipiunt potiores, ut et in prosecutione justæ regimini fortius convalescant, et tam in se quam in eorum subditos prudentiori et sanctorum spiritu dirigantur. Vehemens namque est in eisdem regibus hujusmodi efficacia unctionis, nam inuncto Saule insiliit Spiritus Domini super eum, et in virum alterum est mutatus: et David, unctione suscepta,

Spiritu Domini est directus. Ad insinuandum quoque, quod in regibus esse debeat plenitudo virtutum et integra domini temporalis auctoritas, capiti principis sub circulari forma honorabile imponitur diadema, ut ab eo, qui talibus fuerit decoratus insigniis, et titulis præsignitus, tanquam a capite subditis, velut membris recte vivendi modus et modestiæ regula indicatur.

« Sane tu, velut devotissimus Ecclesiæ filius princepsque Catholicus, devote considerans rorem spiritualis gratiæ, qui per hujusmodi infunditur unctionem ferventi desiderio duceres, ut Romana Ecclesiæ, tuæ cunctorumque mater fidelium et magistra, quod tibi et Catholicis principibus, qui legitime tibi in regno prædicto successerint, hujusmodi inunctio et coronatio possint manu sacræ Pontificis exhiberi, suæ robur auctoritatis exhibeat, et præsidium Apostolicæ firmitatis impendat; maxime cum, sicut ex tenore tuæ petitionis accepimus, tum tu quam prædecessores tui reges Scotiæ consueveris ab episcopis S. Andreae, qui fuerunt pro tempore, ab antiquis retroactis temporibus insignia recipere regni dignitatis: quare tu per tuos solemnes nuntios, quos propter hoc ad Sedem Apostolicam specialiter destinasti, nobis humiliter supplicasti, ut tibi, quod coronationem et inunctionem cum cæteris regalibus insigniis ab episcopo S. Andreae, qui erit pro tempore, volente et valente, alioquin ab alio regni Scotiæ antistite tu et successores tui reges Scotiæ valeatis recipere, auctoritate Apostolica concedere de speciali gratia dignaremur.

« Nos igitur sinceritatis tuæ devotionem multum attendentes, ac considerantes, quod erga Apostolicæ Sedis obsequia tanto te studebis reddere promptiorem, quanto eam tibi senseris magis propitiam et benignam, tuis supplicationibus grato concurrentes assensu, ut tam tu quam successores tui, qui legitime in regno prædicto succedent, in devotione Romanæ Ecclesiæ persistentes, a S. Andreae, aut ipso forsitan ea exequi nolente sine causa rationabili vel etiam nequeunte, a Glasguensibus episcopis, qui sunt vel erunt pro tempore, gratiam et communionem Apostolicæ Sedis habentibus, possitis unctionem et regium suscipere diadema: idemque Sancti Andreae, vel eo illa, ut præfertur, nolente exequi vel etiam nequeunte, dictus Glasguensis episcopus auctoritate Apostolica, adhibito secum decenti episcoporum numero tum propter regiam honorificentiam, tum propter sacræ reverentiam unctionis, more debito te et successores prædictos inungere, tuoque et

<sup>1</sup> Walsin. in Eduar. III. sub hoc an. Paul. Emil. in Phil. IV. — <sup>2</sup> Tom. vii. p. 1. Ep. secr. pag. 53 et 134. — <sup>3</sup> Pag. 134. — <sup>4</sup> Sup. pag. 133. — <sup>5</sup> An. 13. p. 3. Ep. com. MCMVI.

servari sibi posebant, longo ordine deduxerant. Qua accepta rex ad feriam vi sequentem, id est v Januarii anni succedentis MCCCXXX colloquium extraxit. Stala die rex per causarum suarum patronum professus est rata et integra habiturum se « jura Ecclesiæ, et prælatorum que habebant iam de jure, quam de consuetudine bona et rationabili ». Adjecit tamen, et probare aditus fuit regius ille minister, « causarum civilium cognitionem ad Ecclesiam pertinere non posse ». Verborum illorum ambiguitate hærentes Ecclesiastici plures sibi regis mentem exponi rogarunt. Statimque minister nomine regis pollicitus est consuetudines Ecclesiæ, de quibus sibi constaret, se minime oppugnaturum. Cum nec ita satis provisum rebus suis Ecclesiastici censerent, die Dominica, scilicet vii Januarii, apud regem instarunt eadem postulantes, quibus regis nomine respondit minister emendanda vicissim ab Ecclesiasticis contenti nonnulla que præter fas et jus a suis agebantur, quam in rem terminum illis constituere se dixit usque ad festum Nativitatis Domini proxime venturum. Atque ita re infecta dimissi sunt. Nec deinceps quidquam de controversia illa disceptatum.

illorum verticibus auctoritate prædicta regium imponere valeant diademata, jure tamen Romanæ Ecclesiæ et ejuslibet alterius in omnibus semper salvo, de fratrum nostrorum consilio tenore presentium indulgetur. Volumus autem, quod idem episcopus, qui premissa exererit, ut præfertur, ab eisdem regibus tempore unctionis et coronationis hujusmodi nostro et ejusdem Ecclesiæ Romanæ nomine corporale recipiat juramentum, quod de præfato regno et aliis terris suis sueque ditioni subjectis universos hæreticos, ab Ecclesiâ denotatos, bona fide pro viribus exterminare studeant; quodque libertates et immunitates Ecclesiasticas ledere, vel minuire per se vel alios non presument; quinimo eas defendent et conservabunt illasas, ipsasque facient a suis subditis integraliter observari. Nulli ergo, etc. Datum Avin. id. Junii anno. xiii ».

80. Conceptæ sunt eadem fere formula verborum litteræ ad episcopum S. Andreae, cui auctoritas collata, ut Scotiæ reges sacra unctione liniret, eoque id muneris obire nequeunte, in Glasguensem episcopum ea provincia transfusa est: « Ut, inquit, iam clarissimus in Christo filius noster rex Scotiæ illustris, quam successores Scotiæ reges, in devotione Romanæ Ecclesiæ persistentes a te et successoribus tuis episcopis S. Andreae, aut vobis forsân ea exequi nolentibus sine causa rationabili vel etiam nequeuntibus, a Glasguensi episcopo, qui erit pro tempore, gratiam et communionem Apostolicæ Sedis habentibus, possent unctionem et regium suscipere diadema, tuque et dicti successores tui vel vobis illa nolentibus vel nequeuntibus exequi, ut præfertur, dictus Glasguensis episcopus auctoritate Apostolica, adhibito vobiscum decenti episcoporum numero tum propter regiam honorificentiam, tum propter sacræ reverentiam unctionis more debito ipsum Robertum regem et successores prædictos reges immingere, et illorum verticibus auctoritate prædicta regium valeatis imponere diadema ». Et infra: « Indulgemus, etc. ». Addita imperia, ut ab eodem rege et successoribus sacramentum de tuenda immunitate Ordinis Ecclesiastici exscindendisque hæreticis, exigrent.

81. *Roberti regis obitus, cui succedit filius David.* — Non diu post expelitum hoc beneficium vite superfuit Robertus, hujus enim anni aestate ipsum obiisse ex afferendis inferius aliis Pontificiis litteris <sup>1</sup> (e quibus Walsinghamus, qui ejus obitum ad alium annum referri, corrigendus) constat. Illum porro in accipiti morbis discrimine pro caduco potius regno cum finitibus, quam pro æterno comparando advenis indiditibus bella gessisse ponunt, summaque confersolyma s. v. ferri atque ad sepulchrum Beati cum conditis esse refert Hector Boethius <sup>2</sup>: « Omixe, inquit, omnes

oravit, ut dum ipse falsis concessisset, unum eligerent ex præstantissimis regni ducibus, qui cor suum Jerosolyman ad Christi sepulchrum deferret, id enim sibi vivo maxime semper fuisse in votis, ut eo profectus hostes Christiani nominis oppugnaret: sed quoniam per frequentia bella, fatumque suum non licuisset, id saltem modo optaret, ut quod est præstantissimum corporis humani, et quo jam saepe illic evolaverat, id sepeliendum in templo Domini sepulchri, quod in Golgotha ædificatum est, illuc deferretur. Eo itaque defuncto, ex consilio magnum Jacobus Douglas haudquaquam aliena sua voluntate, etsi præsentia illius regno etiam magnopere usui futura erat, ad id electus est ». Hæc Boethius. Ex Pontificiis vero litteris biennio post exaratis <sup>3</sup> exploratum est, Jacobum Douglassium Roberti regis cor secum deportasse in Hispanias, atque illud in Granatensi expeditione contra Saracenos, a quibus cæsus occubuit, circumtulisse <sup>4</sup> ut pio desiderio Roberti, qui id testamento sanxerat, obsequeretur: « Petitio, (Joannis verba sunt), dilecti filii Thomæ comitis Moraviæ nobis exhibita continebat, quod dudum claræ memoriæ Robertus rex Scotorum, dum adhuc rebus superesset humanis, zelo fidei et piæ devotionis accensus, proposuerat ad partes transmarinas contra perfidos Saracenos cum decenti hominum armatorum comitiva personaliter se conferre, sed morte præventus non potuit hujusmodi suum propositum adimplere; quodque cum idem rex suum ultimum conderet testamentum, voluit et mandavit expresse, quod si eum mori contingeret, cor suum ab ejus corpore extraheretur, et in bello contra Saracenos etiam portaretur; quodque postmodum, cum ipse rex naturæ debitum persolvisset, corpus ipsius exenteratum extitit. ipsiusque cor a dicti regis corpore extitit separatum, et per quendam Jacobum de Douglas militem Glasguensis diocesis in Hispaniam in bello contra dictos Saracenos juxta voluntatem ipsius regis deportatum, etc. ». At licet pium id Roberti regis consilium fuerit, tamen sine Pontificia venia fieri non debueral, cum Bonificiana Constitutio cadavera truculenter dilacerari, intentata censurarum religione, vetet. Ad expiandum itaque facinus ad Moraviæ comitis preces episcopo Moraviensi partes dedit Pontifex, ut omnes, qui truculente exenterationi dederant operam vel assenserant, susceptæ religionis nexu solveret: que litteræ VIII id. Augusti, Pontificatus anno xv consignatæ, evolutio nimirum a morte Roberti biennio.

82. Reliquit ille Davidem Scotici sceptri hæredem, qui mox Pontificem adulta hujus anni ætate de recenti parentis interitu fecit certiore, ut ab eo solatium dolori quæreret, Apostolicoque patrocinio in suscepti regni auspiciis tegetur: quem Joannes ad Christianam constantiam stu-

<sup>1</sup> Tom. VII. p. I. Ep. secr. 142. 143. — <sup>2</sup> Hæc, Boet. l. XIV. c. 11. ref. Scot. l. VIII.

<sup>3</sup> An. 13. p. 3. Ep. com. 2607. — <sup>4</sup> Boeth. et Buch. ubi sup.

duit erigere, ac præceptis saluberrimis informavit<sup>1</sup>, ut divinum amorem et timorem altissime animo defligeret, Ecclesiam veneretur, tueretur, jura Ecclesiastica prudentissimos quosque in consilium ascisceret, in miseris clementiam et misericordiam explicaret.

« David regi Scotorum.

« Præsentalis nuper Apostolatui nostro regalis excellentiæ litteras, per quas inelyte memoriæ Roberti regis Scotorum genitoris tui transitum, teque, fili charissime, inde turbatum et anxium nuntiasti, benigne non absque magna compassione recepimus, et earum seriem intelleximus diligenter. Sane, fili dilectissime, quia decet principem fortitudo, ut nec elevetur in prosperis, nec concidat etiam in adversis; sed sine animi sui temperet, ut in omnibus divinis beneplacitis se conformans, bona de manu Domini, si dare dignetur, cum lætitia spiritualiter suscipiat; et adversa, si evenire quandoque permiserit, sufferre cum humili patientia sit paratus; sublimitatem regiam in Domino exhortamur, quatenus te talem in omnibus sicut principem magnanimus exhibens; et considerans nihilominus diligenter, quod eundem genitorem tuum sic divina clementia oculo pietatis respexit, quod post anxietates et pericula varia, quæ, sicut novit tua prudentia, in hac valle miseræ diutius fuit perpressus, pacem vidit suo tempore, ac imitati Ecclesiæ sanctæ Dei, extra quam aliquibus fuerat temporibus ante suum de hoc mundo exitum reconciliari meruit; ita quod tanquam princeps Catholicus de præsentī sæculo nequam ereptus post multorum laborum inquietudinem transiisse ad patriam feliciter credi possit; consolationem assumas in Domino et ei, qui te dictumque genitorem tuum tot et tantis dignatus est beneficiis prævenire, suppliciter ac gratiarum actiones assurgens, et habens in tuis actibus ipsius timorem et amorem ante oculos mentis tuæ, non cesses operari quæ sibi placita fuerint, et quæ suæ majestatis possent oculos offendere, summopere studeas devitare: Romanam Ecclesiam, tuam et cunctorum matrem fidelium, reverearis in omnibus, regni tui Ecclesiæ earumque prelatos et personas alias Ecclesiasticas honorando pro divina reverentia, et nihilominus in suis juribus et libertatibus confovendo.

« Et ut regni gubernacula, quæ disponente Domino suscepisti, ad Dei laudem et gloriam tuique honoris et salutis augmentum, ad subditorum pacem et commodum dirigas salubriter et disponas, prudentium virorum, qui tuam et eorundem subditorum salutem et quietem zelentur, utaris consiliis; talesque consiliarios, justitiariorum et officiales habere satagas, qui Deum timeant, justitiam diligant, et lucra propria in tuum et

subditorum prædictorum dispendium non venerint: ita quod in regno eodem cessent oppressiones pauperum, adsit pupillarum, viduarum aliarumque miserabilium personarum defensio, regnetque in omnibus cum pace justitia oleo misericordiae, sicut opportunum extiterit, temperata. Hæc, fili amantissime, si feceris, et dirigere continue per viam rectitudinis juxta divinæ voluntatis beneplacitum curaveris gressus tuos, corroborabit Dominus regnum tuum, adaugebit tibi dies vite, ac tandem de regno temporali, quod oblines, ad regni gloriæ provehet sempiternam; nosque ac eandem Romanam Ecclesiam propitios in tuis opportunitatibus reperies et benignos. Dat. Avin. X kal. Septembris, anno xii ». Cæterum cum pax, ut vidimus, Scotos inter et Edwardum III firmata esset, ex qua libera ab omni Anglorum imperio Scotia pronuntiata fuerat, Pontifex Davidis precibus flexus interdictum Ecclesiasticum omnino dissolvit<sup>1</sup>, cum ante biennium tantum sacrorum usus restitutus esset: jactum vero a Sede Apostolica et legalis cardinalibus diximus, cum Robertus Scotiam ab Anglico imperio divulsit. Data etiam est Bertrando Chariti archidiacono Vaurensi et Raïmundo e Quercu Apostolis nuntiis provincia<sup>2</sup>, ut censuris eos exsolvent, qui Roberti regis partes, dum anathemate devinctus esset, fuerant secuti; vel ob non solutas decimas consortio fidelium depulsi<sup>3</sup>: ne vero jura Sedis Apostolicæ obsolescerent, censum Romanæ Ecclesiæ pendi solitum, dictum denarium S. Petri, a Scotis exigere jussit<sup>4</sup>.

83. *Alfonsus rex Aragonius Sardiniam et Corsicam Ecclesiæ beneficiarias agnoscit, et dat fidelitatis juramentum.* — Professus est solemniter hoc anno Alfonso rex Aragonius<sup>5</sup>, se beneficio auctoritateque Sedis Apostolicæ Sardinia et Corsicæ regnum accepisse, ac Joanni fratri suo, cui Joannes in ea celebritate partes Pontificias demandarat, fidem sacramento devinxit, sequè dictas a Bonifacio VIII leges fiduciaris Sardinia regibus sancte et religiose servaturum, est professus: eblanditus enim erat Alfonso, misso Petro comite Ripacurtiæ, summis precibus a Sede Apostolica, ut licet ad aulam Pontificiam pro exhibendis clientis officiis se conferre obstrictus esset; ea tamen in Aragonia Pontificias vices gerenti præstare liceret, ne ex ipsius absentia bellorum motus concitarentur. Qua de re extant ad Joannem Toletanum olim archiepiscopum, eundemque patriarcham Alexandrinum designatum litteræ<sup>6</sup>, quibus exigendi a fratre Romanæ Ecclesiæ nomine sacramenti provincia, additis subjectis legibus, imposita est: (1).

<sup>1</sup> An. 14. p. 1. Ep. com. CCLXXXVII. — <sup>2</sup> Tom. VII. p. 2. Ep. secr. pag. 427. — <sup>3</sup> Ibid. pag. 126. — <sup>4</sup> Par. 1. pag. 431. — <sup>5</sup> Par. 2. pag. 492. — <sup>6</sup> An. 13. p. 2. Ep. com. MCDXIII.

<sup>1</sup> Tom. VII. p. 1. Ep. secr. pag. 133.

(1) Joannes electus patriarcha Alexandrinus, cujus mentio hic ab annalista ingeritur, administrationem episcopatus Tarraconensis simul

« Joannes, etc. Joanni olim archiepiscopo Toletano, in patriarchatum Alexandrinum electo.

« Tibi de magna et speciali gratia, quam hac vice personæ Alfonso regis facere intendimus in hac parte, ita quod in posterum ad consequentiam non trahatur, super infrascriptis committimus vices nostras; fraternitati tuæ honore præsentium injungentes, quatenus infra mensem computandum a receptione præsentium, quas tibi per dilectum filium magistrum Hugonem de Mirabello præpositum Ecclesiæ Mimatensis, capellanum nostrum et ejusdem Sedis nuntium mittimus, certam diem solemnem, dummodo dies ipsa eundem mensem ab hujusmodi receptione præsentium, ut præmittitur, computandum nequaquam excedat, et locum aliquem insignem, quos ad hoc duxeris deputandos, eidem Alfonso regi assignare procuras. Qua siquidem die in majori Ecclesia dicti loci, existente inibi nuntio supradicto, totum tenorem litterarum prædecessoris ejusdem, quem tibi sub Bulla nostra transmittimus, in ejusdem regis ac cleri et populi dicti loci præsentia personaliter, nomine nostro et successorum nostrorum Romanorum Pontificum, ac ejusdem Romane Ecclesiæ fidelitatem, plenum vassallagium, homagium ligium et juramentum in forma curialis recipere infrascripta, videlicet: Ego Alfonso, etc. plene ac seriose legi fideliter facias et exponi: quibus sic lectis et expositis, illico ab eodem Alfonso rege, etc. » Affertur ea inferius a nobis in regis litteris, qua ab Alfonso nuncupata, hæc fieri jubet.

84. a Deinde in tui præsentia, representantis personam nostram, et fungentis vice nostra, ac ejusdem Romane Ecclesiæ in hac parte, ac recipientis nomine nostro et successorum nostrorum et Romane Ecclesiæ prædictorum confessionem, recognitionem, promissionem per stipulationem solemnem et juramentum; necnon obligationes et promissiones et cætera infrascripta, nuntio inibi existente præfato, idem Alfonso rex, clero et po-

pulo (tiam præsentibus antedictis, confitebitur et recognoscat expresse ex gratia et liberalitate prædecessoris ejusdem et Romane Ecclesiæ, dictum regnum Sardinia et Corsicæ eidem genitori suo ac sibi suisque hæredibus fuisse concessum in feudum; et sic dictum genitorem suum illud recepisse, sequè illud tenere sub conditionibus, conventionibus, sive pactis, modo, tenore ac forma que in dictis ejusdem prædecessoris litteris continentur: quos per stipulationem solemnem promittet et jurabit, se inviolabiliter servaturum. Pro quibus etiam servandis dictum regnum Sardinia et Corsicæ, juraque sibi in eo competentia et competitura et bona sua, quæ ibidem consistunt et consistent, nobis et ipsi Ecclesiæ obligabit; et promittet nihilominus, quod successores sui hæredes in dicto regno Sardinia et Corsicæ eo tempore, quo facient et præstabunt vassallagium, homagium et fidelitatis juramentum sub forma prædicta, similia confessiones, recognitiones, promissiones, juramentum et obligationes facient et præstabunt Romano Pontifici, qui erit pro tempore et Ecclesiæ sæpeditæ ». Addita imperia, ut ex veteri pactone ab Alfonso Diploma regium Bulla Aurea obsignatum eliceret, quo is Sardiniam et Corsicam Romano Pontifici, ad quem supremum earum spectet imperium, acceptas referret, itaque conventa confirmaret: quæ litteræ pridie idus Octobris, Pontificatus Joannis anno xii consignatæ sunt. Ejusdemque diei nota apposita est aliis litteris <sup>1</sup> ad regem Alfonso datis, quibus labore itineris ad Sedem Apostolicam pro nuncupata clientelari sponsione liberatus est, jussusque Joanni patriarchæ solemniter fidem addicere.

85. Accepit Alfonso grati animi significatione beneficium; cumque publice Sardiniam et Corsicam jure beneficiario accepisse professus esset, et pacta vetera corroborasset, subjectas litteras, uti

<sup>1</sup> An. 13. p. 2. Ep. com. MCDXIV.

gererat, eoque nomine Concilium provinciale Tarracone celebravit, quod PP. Martene et Durand Aneidot, tom. iv vulguntur, idemque cum præsentium anno illigandum ilico censuerunt, in adscriptione Aetorum hujus Concilii legunt: « Quarto kal. Martii, anno Domini millesimo trecentesimo vigesimo nono ». Cum tamen Joannes patriarcham Alexandrinum se ibidem appellet, et ex his, que in Annalibus hic leguntur, constat hoc ipso anno die, prod. id. Octobris, non patriarchæ, sed electi tantummodo ad patriarchatum titulum obtinuisse; in ea Concilii adscriptione si unum veterem servari, adeoque ex præsentibus in sequenti in annum transferendum suspicari. Hanc meam conjecturam certam demonstrat subscriptio in fine adjecta, quam inferius dabo. In eo Concilio præcedentium Conciliorum collectio edita est, ex qua plures canonum aliorum canones, qui adhuc desiderabantur, in lucem extracti sunt. Quæ tamen Collectio Tarraconensis canonum non dicitur a Marteno tradita, ab aliis posterioribus sive episcopis sive clericis intercepta est, ut plane demonstrat canon LXXIII in hæc verba conceptus: « Constitutionem olim editam in provinciali Concilio Tarracone per beatæ memoriæ dominum Joannem patriarcham Alexandrinæ, et administratorem Ecclesiæ Tarracone, etc. », tum subditur ex eo in Joannis Concilio canon qui in eadem Collectione inter canones Joannis nomine præfixus non legitur. Collectio tamen regum provinciarum Tarraconensis primus nuntio Joannes, quam deum post episcopi obtinuit. Constat tamen sen archiepiscopus alius iterum promulgavit, adjectis ex dictis, uno ex capitulis Concilio Tarraconensis sub Joanne factis, et a Martene ibidem vulgatis, selectis canonibus. Duplex tamen sub Joanne nuncupat subscriptio episcoporum, quæ in fine Collectionis hujus legitur. Apparet enim nomina episcoporum Valentini, Bertensis, Barcinonensis, Buisensis et Gerundensis qui omnes adfuisse scilicet Tarracone die Lunæ IV kal. Martii anno M<sup>o</sup>CCXXIX, id est, anno M<sup>o</sup>CCXXX, quo dies Lunæ in eam diem incidit, unde aliud argumentum cinet ad probationem sententiam nostram de anno, cui Conventum istud assignandum est. Post subscriptiones istas canon alter in ea Collectione succedit absque tempore quidem adscriptione; cui subscribitur episcopi Joannes Ab-xantrinus, Valentini, Gerundensis, et Bortensis Bergensis, cum in superiori Concilio subscriptis non Bergensis, sed Bergensis Bertusensis, Vipellensis qui in nuncupat in superioribus, et Bertensis Bergensis, cum in superiori Concilio extet Annalibus Iudensis. Duo ergo plane diversa sunt Concilia Tarraconensis sub Joanne patriarchæ A ex-novo eadem Collectione comprehensa.

Inter canones Collectionis hujus præterendum nuncupat canonem LXXV, in quo Patres merito congruam medellam afferentes edicunt, ne quis in jejuniis ab Ecclesiâ iudicatis, et præcipue in Quadragesima, carnes com-dat, nisi necessitate cogente. Tanti hinc casus opinione, que tunc apud multos obtinuisse placet, ut jejuniis ea ratio in una Collectione, in dolo habito ciborum discrimine, consisteret. Quæ sane opinio demonstrat fidem de jejuniis istam tunc plane diversam obtinuisse ab ea, qua modo a nominis conceptur, raris in jejuniarum rationem præcipuam habendam de ciborum discrimine, quo sublato, jejuniis consistere nequaquam posse.

fuerat constitutum, ut rei gestæ memoria ad securas artales propagaretur, his conceptas verbis exaravit<sup>1</sup> :

« Sanctissimo ac beatissimo in Christo patri et domino, domino divina providentia sacrosanctæ Romanæ et universalis Ecclesiæ summo Pontifici, Alfonsus Dei gratia rex Aragonum, Valentie, Sardinie et Corsicæ, ac comes Barchinonensis pedum oscula beatorum.

« Sanctitati vestræ litterarum nostrarum presentium serie patefiat, quod nos viso ac plenarie intellecto papali rescripto super concessione et donatione facta, quam felicis recordationis dominus Bonifacius papa VIII prædecessor vester fecit illustrissimo domino Jacobo recordationis eximie regi Aragonum patri nostro, suisque hæredibus in feudum perpetuum de regno Sardinie et Corsicæ cum juribus omnibus et pertinentiis suis, sub certo servitio, certisque conditionibus conscriptis largius in predicto rescripto continentie subsequentis : Bonifacius episcopus servus servorum Dei, etc. » Subjiciuntur Bonifacii litteræ eadem verborum forma conceptæ, quas nos antea suo loco ita consignatas inseruimus<sup>2</sup>. « Dat. Romæ apud S. Petrum II non. Aprilis, Pontificatus nostri anno III ». His subjungit Alfonsus rex :

« Considerantes, quod nuper post decessum predicti domini regis claræ memoriæ genitoris nostri, nos qui tanquam ejus legitimus et universalis hæres in dicto Sardinie et Corsicæ regno succedimus, juxta formam et condiciones contentas in rescripto donationis jam dictæ fidelitatem, vassallagium et homagium ligium, ac secundum formam in eodem rescripto expressam sanctitati vestræ et S. Rom. Ecclesiæ facere et præstare personaliter tenebamur ; providimus per inclytum et legitimum fratrem nostrum infantem Petrum Ripacurtiæ et Impur. comitem nuntium nostrum, propter hoc ad Sedem Apostolicam destinatum, a sanctitate Apostolica supplicando facere humiliter postulari, ut cum nobis his diebus propter occupationes varias, quas novi suscepti regni-um nostrorum auspiciis præparabam, ad Apostolicam presentiam personaliter accedere grave foret, dictam fidelitatem et juramentum secundum predictam formam in præfato infante nomine nostro recipere dignaremini ; quodque licet Apostolica sanctitas hoc posset rationabiliter denegare ; de magna tamen et speciali gratia, quam personæ nostræ facere voluit in hac parte, quam in posterum ad consequentiam trahi nequam intendimus : reverendo in Christo patri domino Joanni nunc patriarchæ Alexandrino, germano nostro, tunc vero in patriarchatum electo Alexandrinum commisit, injungendo eidem, ut in-

fra menseni computandum a receptione litterarum commissionis hujusmodi, quas sibi per venerabilem Hugonem de Mirabello præpositum Ecclesiæ Minatensis capellanum vestrum et Sedis Apostolicæ nuntium transmisistis, certam diem solemnem, dummodo dies ipsa eundem menseni non excederet, et locum insignem nobis assignare curaret, ad infrascripta in presentia dicti Hugonis a nobis recipienda, sub modo et solemnitate contentis in nostris litteris prædictis, quæ datæ sunt Avinione pridie idus Octobris, Pontificatus vestri anno XIII ».

« Nos igitur, pater beatissime, gratiam Apostolicam super hoc nobis factam cum filiali reverentia et devotis gratiarum actionibus admittentes, tenore presentium fatemur et recognoscimus, quod cum ipse reverendus patriarcha secundum tenorem dictæ commissionis assignasset nobis diem solemnem, videlicet diem festi beatorum Simonis et Judæ Apostolorum, et locum insignem, scilicet civitatem Valentie ; constat et est verum, quod constitutus nobis et ipso in Ecclesia majori beatæ Mariæ sedis Valentine, ubi dictus infans Petrus et episcoporum, prælatorum, baronum, clericorum, militum et populi copiosa multitudo convenerat ; lectisque in nostra et ipsorum, ac dicti Hugonis de Mirabello presentia dicto papali rescripto donationis dicti regni supra inserto, et rescripto etiam commissionis præactæ, ipsisque clare nobis et eis expositis in vulgari fecimus, et præstitimus tanquam rex Sardinie et Corsicæ in manibus memorati reverendi patriarchæ, representantis personam vestram, fungentis vice Apostolica et sanctæ Romanæ Ecclesiæ, fidelitatem, plenum vassallagium et homagium ligium in forma sequenti :

86. « Ego Alfonsus, Dei et Apostolicæ Sedis gratia, rex Sardinie et Corsicæ, plenum vassallagium, fidelitatem et ligium homagium faciens, et juramentum præstans pro dicto regno Sardinie et Corsicæ ab hac hora in antea fidelis et obediens ero beato Petro, domino nostro, domino Joanni divina providentia papæ XXII suisque successoribus canonicè intrantibus, sanctæque Apostolicæ Romanæ Ecclesiæ. Non ero in consilio, aut consensu, vel facto, ut vitam perdant, aut membrum, aut capiantur mala captione. Consilium, quod mihi credituri sunt per se, aut per nuntios suos, sive per litteras, ad eorum damnum, me sciente, nemini pandam : et si scivero fieri, vel procurari, sive tractari aliquid, quod sit in eorum damnum, illud pro posse impediam, et si impedire non possem, illud eis significare curabo. Papatum Romanum et regalia S. Petri, tam in regno prædicto, quam alibi existentia, adiutor eis vero ad retinendum et defendendum, ac recuperandum, et recuperata manu tenendum contra omnem hominem. Universas et singulas condiciones, modos, seu formas et tenores contentos in litteris concessionis dicti regni Sardinie et Corsicæ, ac omnia et singula

<sup>1</sup> Ext. in Lib. Priv. Rom. Eccl. tom. III, pag. 133. et Ms. bibl. Vat. sign. 11 B. num. 12, pag. 387. — <sup>2</sup> Tom. XIV, an. Ch. 1297, num. 2.

quæ continentur in eisdem litteris, plenarie adimplebo et inviolabiliter observabo, nec ullo unquam tempore veniam contra illa. Sic me Deus adjuvet, et hæc sancta Dei Evangelia.

87. « Ac deinde in ejusdem reverendi patriarchæ presentia, representantis personam vestram Apostolicam, et fungentis vice vestra et ejusdem Romanæ Ecclesiæ; in presentia etiam omnium aliorum predictorum confessi fuimus, et recognovimus expresse ex gratia et liberalitate dicti domini Bonifacii felicitis recordationis papæ VIII, et sanctæ Romanæ Ecclesiæ dictum regnum Sardinie et Corsicæ, eidem domino genitori nostro, ac nobis nostrisque successoribus hæreditibus fuisse concessum in feudum; et sic dictum dominum genitorem nostrum illud recepisse, nosque illud retinere sub conditionibus, conventionibus sive pactis, modo, tenore, forma, quæ in dictis ejusdem domini papæ Bonifacii prædecessoris vestri litteris continentur. Quos tenorem, modum, conventiones, conditiones et formam per stipulationem solemnem promisimus et juravimus nos inviolabiliter servaturos: pro quibus etiam servandis nos et dictum regnum Sardinie et Corsicæ, juraque nobis in eo competentia et competitura, et bona nostra, quæ inibi consistunt, et consistent, vobis et ipsi Ecclesiæ obligavimus. Promisimus etiam, quod successores nostri hæredes in regnum Sardinie et Corsicæ eo tempore, quo facient et præstabunt vassallagium, homagium et fidelitatis juramentum sub forma prædicta similia confessiones, recognitiones, promissiones, juramentum et obligationes facient et præstabunt Romano Pontifici, qui erit pro tempore et Ecclesiæ supradictæ. Et nihilominus prædicta omnia in manu et presentia dicti reverendi patriarchæ, fungentis in hoc vice Apostolica, per nos, ut præmittitur, confessa, recognita et promissa fatemur iterum et recognoscimus, ac promittimus per præsentem nostras litteras, Aurea Bulla nostra bullatas, quas fieri fecimus, dictoque reverendo patriarchæ, tanquam representanti personam Apostolicam, tradidimus infra mensem ad hoc statutum, ut per cum eidem sanctitati Apostolicæ poterit notum fieri. Humani generis Redemptor vestram beatissimam personam dignetur per tempora longiora custodire. Dat. Valentie V kal. Novemb. anno Domini MCCCXXIX ».

Acceptis hæc litteris, Joannes papa sequenti anno hæc Alfonso rescripsit: « Super homagio per te, fili, nobis et Ecclesiæ Romanæ in eis partibus pro regno Sardinie præstato patentes litteras tuas, Aurea tua Bulla munitas, nobis per dilectum filium Bertrandum de Fonte canonicum Tolletanum, venerabilis fratris nostri Joannis patriarchæ Alexandrini germani tui nuntium, exhibitorum præsentium presentatas grate accepimus, promptitudinem super hoc et diligentiam in Do-

mino commendantes. Dat. Avin. VI id. Februarii, anno XIV ».

88. *Negata Aragonis dispensatio pro contrahendis nuptiis in vetito gradu.* — Quod attinet ad Petrum Ripacurtiæ comitem regis Aragonum fratrem, de quo in Alfonso litteris injecta mentio, flagitavit rex a Joanne ut leges de gradibus consanguinitatis ad illius gratiam solveret, ut Elionoram reginam Cypri Frederici regis Trinacriæ, patris sui filiam, uxorem duceret: cumque petita respuerit Pontifex, ne Fridericus hostis Ecclesiæ ea nova affinitate Aragonis sibi arctius devinceret, Alfonso orator in ea prorumpere verba ausus est, ut si Pontifex non assentiretur, eas tamen incestas nuptias perfectum iri. Quo audito, principe Christiano indigno responso, Joannes Alfonso gravissimis litteris certiorum fecit, ob quas justas causas legem canonicam ad fratris gratiam non remitteret: tum quanto piaculo se devincerent, qui vetitas nuptias celebrarent, adductis imperialibus et Pontificiis decretis demonstravit.

« Joannes, etc. regi Aragonum illustri.

« Sane, fili charissime, quamquam libenter tam regis præfati, (nempe Philippi regis Franciæ) quam tuis affectibus, quantum cum Deo possumus, annuamus, sicut de tuis, docente magistra rerum experientia, circumspectionem regiam credimus non latere; super dispensationis tamen postulate negotio sine Dei offensa, proximi et Ecclesiæ præjudicio impresentiarum, quod moleste ferimus, annuere non valeamus. Cum enim statuta sacrorum canonum non sint nisi pro necessitate vel utilitate Ecclesiæ mutilanda, et hanc dispensationem, ut clare patet, necessitas aliqua Ecclesiæ non requirit, nec ex ea speratur utilitas aliqua probabiliter subsequi (cum nec inter dictum comitem et reginam prædictos, seu inter ipsum comitem et ejusdem reginæ progenitores dissensio vigeat, nec subsit materia, ex qua in posterum debeat probabiliter excitari) patet quod ob bonum pacis, propter quod plerumque consuevit Ecclesia ad dispensationis beneficium inclinari, non potest sine transgressione canonum, tale beneficium super hoc impertiri. Rursus nedum non expectatur utilitas ex copula supradicta, imo quod subsequi debeant pericula gravia, probabiliter formidatur. Novit enim providentia regia, regem Trinacriæ fore dictæ genitorem reginæ, nec ignorat regem ipsum Trinacriæ cum Ludovico dudum duce Bavaricæ, hoste Dei et Ecclesiæ, ac de fautoria hæreticorum et crimine hæresis condemnato, charissimique in Christo filii nostri Roberli regis Siciliæ illustris persecutore atrocissimo; colligatum existere ac actualiter una cum dicto Ludovico dictum regem et regnum, quod ad Ecclesiam Romanam jure recti domini pertinet, et pro quo idem rex ejusdem Ecclesiæ vassallus existit, persecutus est astate præterita, et ut in futuro persequi valeat, sicut dicitur, se disponit. Numquid igitur, durante

<sup>1</sup> Tom. VII, p. 1, Ep. secr. pag. 192.

statu hujusmodi, si regis talis filia jungeretur cum domo sic fidei, sicut est domus Aragonum, possent tam Ecclesie, quam regi Siciliae praedicto, quam fidelibus aliis Tusciae et Lombardiae partium pericula varia probabiliter formidari? Profecto, fili charissime, si potestatem, quam uxores in viros vindicant, attente consideres, non poteris, ut credimus, aliud quam dicimus opinari.

89. «Attende, fili, ad quid virum illum sapientem, cui nullus purus homo in sapientia praecessit similis, nec sequetur, uxores ejus traxerint, et a quo revocarint eum: utique a Dei veri dilectione ipsum separaverunt et servitio, et ad deorum suorum falsorum cultum et obsequium, non absque idololatriae vitio, pertraxerunt. Si igitur in tam sapiente talia potuerunt, quid putas in minus sapientibus possunt? Et si dicatur, sicut et dicitur, quod facta dispensatione hujusmodi, super pace reformanda inter dictos reges et Ecclesiam curabis tunc cum fratribus et aliis amicis tuis pro pace hujusmodi reformanda curam sedulam adhibere; proculdubio medicus prudens ad administrandum medicinam infirmo tempus opportunum eligit, in quo medicina salutem possit efficacius operari. Attendat ergo providentia regia, si ad procurandam pacem praedictam tua diligentia post dispensationem esset adeo efficax sicut ante: et supponimus indubie, quod ipsam post adeo non reperies efficacem. Primo quidem, quia rex Siciliae supradictus nec de nobis, nec de te sperare poterit, sicut ante speraret. Secundo, quia dictus rex Trinacriae, ex quo intentum suum per dictam dispensationem fuerit assecutus, non erit sic obediens votis tuis. Adhuc praefatus rex Trinacriae nobis et Ecclesiae in multis aliis injuriosus existit. Primo quidem quia, licet juramento corporali praestito idem rex singulis summis Pontificibus homagium facere, et ligium juramentum fidelitatis infra certum terminum sit adstrictus praestare; nobis tamen hoc facere praetermisit. Secundo quia, licet certum censum pro regno praedicto, juramento corporali praestito, certo termino solvere nobis et Ecclesiae teneatur; in solutione tamen hujusmodi annis pluribus jam cessavit. Tertio, quia inaudita gravamina inferre Ecclesiae et personis Ecclesiasticis non formidat. Attendat ergo circumspicere regia si, eo in injuriis hujusmodi persistente, sit aequum, quod Ecclesiae sibi gratiam faciat, per quam possit in tanta malitia pertinacius perdurare.

90. «Sane quia salutem ejusdem regis paterno more intensis desiderii affectamus, benevolentiam regiam hortamur et rogamus attente, ut sicut jam te cepisse novimus, de statu tam periculoso, tam ignominioso regem ipsum eripere suadeas, et ad pacem reformandam inter reges praedictos, ipsaque regem Trinacriae ad devotionem Ecclesiae reducendum et gratiam interponas efficaciter sollicitudinis tuae partes. Ex hoc quidem et divinam uberiores promerere gratiam, ac

nos et reges ipsos tibi constitues ad tua beneplacita promptiores. Postremo autem praefatus miles nuntius regis extra scripturas oblatas nobis ex parte exposuit regia oraculo viva vocis, quod si nos dispensationem hujusmodi negaremus, quod praefatum matrimonium nihilominus compleretur. Nos autem, hoc admiranter audito, vix potuimus credere, quod de mente regis tam Catholici processerit dictum tale: praesertim quia, sicut audivimus, cum diebus praeteritis per nonnullos consuleretur tibi, ut inter te, fili, et reginam praedictam etiam sine dispensatione, si dispensatio negaretur, deberet matrimonium celebrari; tu velut princeps Catholicus et devotus Ecclesiae filius, timens Deum offendere, indignanter talem consiliarium repulisti. Unde credendum non est probabiliter, quod tu, id quod in tua persona illicitum et inconveniens reputasti, in cujusvis persona alia procurares vel etiam, quantum esset in te, cum patientia sustineres.

«Et ut celsitudo non ignoret regia quam detestabile apud Catholicos principes fuerit crimen istud, quantisque paenis persecuti fuerint committentes, pauca tibi duximus praesentibus inserenda. Ecce quid unus statuit Catholicus imperator: Si quis, inquit, illicitas et contra jus naturae, quas lex incestas et nefandas et damnandas vocat, contraxerit nuptias, si quidem non habuit filios ex prioribus legitimis, et inculpabilibus sibi contractis nuptiis, mox ei suarum rerum casum imminere: simul autem et eis, quae nomine dotis data sunt ei, in nullo potiri, sed omnia aeterno assignari, eo quod dum licuerit facere nuptias legitimas, contra leges amaverit, et confundere quidem sobolem, nocuerit autem et generi, egerit vero quae impia sunt et scelerata: sitque ei plena non confiscatio solum, sed et cinguli privatio et exilium; et si vilis fuerit, corporis verberatio, quatenus disceat caste vivere, et intra naturam se continere; non autem delectari et amare ultra terminum et tradita nobis a natura etiam, et legibus repugnare. Mulier quoque si legem sciens, hanc quidem neglexerit, incestisque semetipsam tradiderit nuptiis, sub eadem poena constituenda. De his autem unus canon sic dicit: Omnis pollutus incesti macula, est infamis. Alius autem sic dicit: Nos sequentes patres nostros, illos scilicet incestuosos, notamus infamia et infames esse censemus; quia infamiae macula sunt aspersi.

91. «Audi, fili charissime, quid contra tales statuerit Concilium Viennense: Eos, inquit, qui temeritate praesumpta in suarum periculum animarum, scienter in gradibus consanguinitatis vel affinitatis, Constitutione canonica interdictis, matrimonialiter contrahere non verentur, refranare metu poenae ab hujusmodi eorum temeritatis audacia cupientes, excommunicationis sententiae decrevimus subiacere; praecipientes Ecclesiarum praelatis, ne illos, quos eis constiterit taliter con-

traxisse, excommunicatos publice tandem nuntiant, seu a suis faciunt subditis mittari, donec suum humiliter recognoscens errorem, separantur ab invicem, et absolutiois mereantur beneficium obtinere. Ad hæc, clarissime fili, quia excellentiam regiam, successibus abundare prosperis, intensius desiderii affectamus, eandem rogamus attentius et hortamur, quatenus sic in cunctis te prudenter et provide dirigas, sic laudabiliter actus tuos et opera, velut princeps Catholicus et ex devota prosapia genitus moleris, ut Regi regum, per quem regnas et regoris jugiter occurras acceptior, magisque reddaris in ejus oculis gratiosus, ac in orbe terrarum nominis tui fama clarioribus titulis angeatur: quod utique assequeris, si declinare vetita studueris, teque in præceptis divinis sedule exercere, etc. Dat. X kal. Martii, anno xii. Paruit monenti Pontifici Alfonso rex, cum referat Surita, Petrum Riparcurtiae comitem Joannem Gastonis Fuscensis comitis sororem thoro sibi junxisse, cum Pontificem ad dandam potestatem ut Constantiam reginam Cypri Friderici regis Trinacriae filiam uxorem duceret, flectere non potuisset: illam vero regi Armenia nupsisse.

92. *In nuptiis regis Castellæ dispensatum super impedimento.* — Contraxerat vetitas nuptias cum Maria regis Alfonsi Lusitaniae filia Castellæ rex: cumque veniam suppliciter posceret a Pontifice, utque initum matrimonium confirmaret deprecaretur, Joannes explicandam in eum misericordiam censuit, cum ille non in Ecclesiasticæ auctoritatis contemptum, sed ad publicam pacem afferendam, ac potentiam in Saracenos firmandam id pertinisset; tum ut ex longiore in copula differenda mora pericula anteverteret, legemque de conjugii ad sui gratiam ab Apostolica Sede solvendam speraret. Ad expiandum vero crimen Pontifex Bracharensi archiepiscopo ac Burgensi et Ægitanensi ac Palestino episcopis munus imposuit, ut conjuges constituto tempore thoro abstinere juberent, ac fidem jurejurando devincerent, nunquam simile quid ipsos molituros.

« Fraternitati, inquit, vestre mandamus, quatenus eos separatis ad tempus, injuncto eis inter alia sub virtute juramenti præstandi, quod similia non committant vel facientibus præbeant consilium, auxilium vel favorem; dictoque regi pro salutari penitentia injungentes, ut ad placandam divinam offensam, et quod excessus hujusmodi tam graves tamque detestabiles ipsius divina pietas non debeat imputare, unam Ecclesiam collegiatam erigat in loco, quem in regno suo duxerit eligendum, etc. Dat. Avin. XVI kal. anno xii. » Cum etiam Joannem Ovetensem episcopum ea de re certiore factum causam, ob quam regi non rescriberet, ipsi significare jussit: « Quod, inquit, præfato regi ad præsens rescribere omittimus, non miretur enim, sicut tua prudentia non ignorat, contrahentes matrimonium in